INDICAÇÃO Nº 378/10

                          Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
nos termos regimentais, providências junto ao Setor competente da

Municipalidade, no sentido de que, no ano de 2011, todos os

bairros da Região Norte de nosso município sejam contemplados com

a decoração de Natal, a exemplo de como vem ocorrendo em várias

localidades do município.

                                                               JUSTIFICATIVA

                          A beleza da decoração natalina que vem

sendo feita em toda a cidade é pública e notória, é algo que

enaltece ainda mais o brilho de nosso município, um espetáculo que

está sendo comentado por todas as cidades da nossa região.

                          O projeto realizado pela Prefeitura

Municipal, “Guararema Brilha uma Estrela”, além de ressaltar a

importância da preservação do meio ambiente, pois os enfeites

natalinos são confeccionados com garrafas pets arrecadadas no

município no decorrer deste ano, também é algo que encanta os

turistas e, principalmente, os moradores de nossa Guararema

merecedores desse presente.

                          Ao ser estendido esse benefício para os

bairros da Região Norte, os moradores, com certeza, se sentirão

ainda mais estimulados na arrecadação de garrafas pets,

contribuindo com o meio ambiente e, ao mesmo tempo, recebendo os

encantos da decoração de Natal, revigorando ainda mais o Espírito

Natalino naquela região.

                    Sala das Sessões, 25 de novembro de 2010

                            Alcídio Mariano Martins

                                    Vereador